
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 27 del 28/12/2022    

Repertorio Generale n. 1368  del 29/12/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. PIANO DI ZONA 2018/2019. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 27 del 28/12/2022  

  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. PIANO DI ZONA 2018/2019. . 

IL COORDINATORE

Premesso che:

 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-
venti e  servizi sociali” ed in particolare 1’art. 18 prevede l’adozione del piano nazio-
nale e  dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

 la Giunta Regionale con deliberazione n. 377 del 12 ottobre 2018 ha approvato le “Li-
nee Guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2018/2019”;

 con Decreto Presidenziale del 26 novembre 2018 n. 699/Serv.4/S.G. pubblicato nella 
G.U.R.S. del 07 dicembre 2018 , é stato approvato il documento “Linee Guida per l 
’attuazione delle politìche sociali regionali 2018/2019”;

 con D.D.G.. n. 2469 del 04 dicembre 2018, sono state ripartite le somme da assegnare ai 
Distretti Socio Sanitari ed alle Aree omogenee distrettuali, istituiti in attuazione 
della legge 328/2000  per  la  redazione  dei  Piani  di  Zona  distrettuali  anno 
2018/2019;

 con il richiamato decreto 2469/2018, al Comune Capofila Taormina del Distretto 
Socio  Sanitario  D32,  è  stata  assegnata  la  somma  complessivamente  di  € 
498.587,44, ponendo specifici vincoli nell'utilizzo delle risorse assegnate, come di 
seguito si riportate:
- Risorse indistinte Piano di Zona €  373.481,94.
- Integrazione socio sanitaria € 1 0 6 . 7 0 9 , 1 3 .
- Integrazione assistenza tecnica € 18.396,38.

copia informatica per consultazione



Richiamati:
 il Nuovo indice ragionato per la stesura dei Piani di Zona, in tegra to  con i1 

formulario delle azioni come previsto dal Ministero delle Politiche Sociali e 
del Lavoro;

 la circolare n. 5 del 5.09.2019 dell" Assessorato  della Famiglia, delle Politiche  Sociali 
e del Lavoro - Legge 328/00. Utilizzo Fondo nazionale 2018/2019 -“Linee Guida per 
le politiche sociali regionali 2019/2020”. Direttive;

 la circolare n. 6 del 10.10.2018 de1l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche So-
ciali e del Lavoro — Legge 328/00. Utilizzo Fondo nazionale 2018/2019, “Integra-
zione e modifica Linee Guida per le politiche sociali regionali 2019/2020”. Diretti-
ve

Atteso che il Comitato dei Sindaci del Distretto D 32, nella seduta del  12/10/2021 
giusto verbale n.  06, ha approvato il Piano di Zona anno 2018/2019 e il relativo bi -
lancio di Distretto per l’importo e per le voci appresso  specificate:

Azione n. 1 – Assistenza scolastica autonomia e comunica-
zione   - ASACOM 

€ 144.657,47

Azione n 2. – Assistenza domiciliare in ADI - Anziani non au-
tosufficienti

€ 335.533,59

Azione n.3. – Assistenza tecnica €   18.396,38

                                                                                  TOTALE € 498.587,44

Visto l’ Accordo di programma, approvato  con  Determinazione  Sindacale n.  20 del 
26/10/2021, adottato e sottoscritto dai Sindaci dei Comuni del Distretto D 32, dal Di-
rettore del Distretto Sanitario e dall’Istituzione Scolastica, per l’ adozione del Piano 
di Zona  2018-2019, in applicazione della circolare n. 5 del 5/9/2019 dell’Assessorato 
della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, legge 328/00 – Utilizzo fondo na-
zionale  Politiche sociali  regionali 2019/2020. Direttive.    
Atteso che il nucleo di valutazione dei Piani di Zona – L. 328/2000 - nella seduta del 
27/10/2021  ha espresso parere di congruità definitivo, n. 50, in ordine  al Piano di 
Zona 2018/2019, presentato dal Comune Capofila Taormina del Distretto S.S. D32. 
Dato Atto che  la Regione Siciliana in data 07/12/2022 Prot. 40381 ha emesso, in fa-
vore di questo Comune Capofila del Distretto S.S. D 32, mandato di pagamento n. 42 
dell’importo  di  €  498.587,44,  relativo  all’annualità  unica  del  Piano  di  Zona 
2018/2019,  introitato  con  ordinativo  d’incasso  numero  10563  al  Capitolo 
20101.02.21010216.
Ritenuto necessario di dover impegnare la somma di €  498.587,44, quale trasferi-
mento Regionale per la realizzazione delle Azioni del Piano di Zona 2018/2019.

copia informatica per consultazione



Visti

 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo statuto dell’Ente 
 il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 il Cig 9570834611 (ASACOM);
 il Cig 9571928CDB (ADI);
 il Cig 9571987D8B (ASSISTENZA TECNICA).

DETERMINA

Per quanto  espresso in narrativa: 
1. di prendere atto che con  D.D.G.. n. 2469 del 04 dicembre 2018, sono state ripartite 

le somme da assegnare ai Distretti Socio Sanitari ed alle Aree omogenee distrettua-
li istituiti in attuazione della legge 328/2000, per la redazione del PDZ - anno 
2018/2019 ed al Comune di Taormina capofila del Distretto Socio Sanitario 
D32  assegnata  la  somma  complessiva   di  €.  498.587,44,  con  ordinativo 
d’incasso numero 10563 al Capitolo 20101.02.21010216;

2. di impegnare la somma complessiva €. 498.587,44 relativa all’annualità unica 
del Piano di Zona 2018/2019,  alla Missione 12, Programma 7 Titolo 1, Ma-
croaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio  2020/2022 - esercizio 
2022, che sarà ripartita nel seguente modo:

Azione n. 1 – Assistenza scolastica autonomia e comunica-
zione   - ASACOM 

€ 144.657,47

Azione n 2. – Assistenza domiciliare in ADI - Anziani non au-
tosufficienti

€ 335.533,59

Azione n.3. – Assistenza tecnica €   18.396,38

                                                                                  TOTALE € 498.587,44
 

3. di prendere atto che la mancata realizzazione del PDZ, potrebbe com-
portare la revoca dell’intero finanziamento provocando un danno certo, 
non solo al nostro Ente ma anche ai 23 Comuni facenti parte del Di-
stretto SS D32;

4. di trasmettere  il presente atto al Responsabile Area del Servizio Fi-

copia informatica per consultazione



nanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la co-
pertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 27 del 28/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:      IMPEGNO DI SPESA. PIANO DI ZONA 2018/2019. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO/ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 12071.03.01207112 1153/2022 € 144.657,47

2022 12071.03.01207112 1154/2022 € 335.533,59

2022 12071.03.01207112 1155/2022 € 18.396,38

E 2022 20101.02.21010216 281/2022 € 498.587,44

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


